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som til Byggeforeningerne, vilde den al- 
ligevel komme" t i l  at yde et ret klække- 
ligt Tilskud, thi Priserne er steget mere 
end 40 pCt., saa at den private Kapital, 
selv om man, som sagt, gav den et lignende 
Tilskud som til Byggeforeningerne, altsaa 
op til 20 pCt., dog vilde komme til at 
bygge omtrent 20 pCt. dyrere end under 
normale Forhold og altsaa løbe en ret be- 
tydelig Risiko. Jeg tror, at det vil være 
muligt at interessere den private Kapital, 
og jeg tror, at det vil være godt, fordi 
der derved vilde blive sat Arbejder i Gang, 
der vilde bidrage til at raade Bod paa Ar- 
bejdsløsheden og Boligknapheden. Selvføl- 
gelig er jeg klar over, at man, hvis man 
gik til en saadan Foranstaltning, maatte 
iværksætte en skarp Kontrol med disse 
Byggeforetagender, men jeg skulde tro, at 
det ogsaa vilde være muligt, at private, 
som under disse Omstændigheder vilde 
bygge, maatte være villige til at under- 
kaste sig en saadan Kontrol, navnlig med 
Hensyn til Lejens Størrelse, idet jeg vilde 
finde det uforsvarligt at yde Tilskud til 
private og dog overlade til dem selv fuld- 
stændig at bestemme over, hvor høj Leje 
de kunde tage, og hvor stort Udbytte de 
muligvis derved kunde faa. Men jeg tror, 
som sagt, at en saadan Kontrol vilde være 
mulig. 

Nu har jeg hørt, at Lovforslaget ikke 
vil blive henvist til et Udvalg, og naar 
Venstre ikke foreslaar det, foreslaar vi 
det selvfølgelig heller ikke, idet jeg er 

' ganske enig med den ærede første Taler 
(N. Neergaard) i, at det gælder om at 
fremme dette Lovforslag overordentlig 
hurtigt. Her gælder det mere end i andre 
Tilfælde, at hurtig Hjælp er dobbelt Hjælp. 

Jeg ser altsaa, at det neppe vil være 
muligt at faa disse Overvej els er, _ jeg her 
har gjort mig til Talsmand for, ind under 
det foreliggende Lovforslags Behandling, 
men jeg vil rette den Henstilling til den 
højtærede Indenrigsminister, om han ikke 
kunde tænke sig Muligheden af at frem- 
komme med et supplerende Lovforslag til 
dette i den Retning, som, jeg har antydet. 

Bresem&nn: De ærede Medlemmer, 
som har talt her i Dag paa Partiernes 
Vegne, har sikkert alle udtalt deres Par- 
tiers Ønsker, naar de har sagt, at de bil- 
ligede, at der iværksattes Arbejder i saa 
stor Udstrækning, som det er muligt, for 
derved at begrænse Arbejdsløsheden. Hvor 
man berører dette Spørgsmaal her i Lan- 
det, hvad enten det er i Pressen eller paa 
Møder eller andre Steder, gaar Udtalel- 

serne alle i samme Retning, men under- 
søger man, hvorledes Sagen tages i det 
rent praktiske Arbejde, maa man sige, at 
Interessen synes at mangle i sørgelig Grad. 
At de private er betænkelige ved at iværk- 
sætte Arbejder i Tider som disse, er der 
vel neppe saa meget at sige til, men større 
Institutioner, Aktieselskaber, Pengeverde- 
nen, Staten og Kommunerne burde dog 
kunne strække sig noget selv i vanskelige 
Tider som disse. 

Lovforslaget, der ligger her paa Tin- 
gets Bord,, vidner ikke om Interesse hos 
Bankerne for den Sag, det gælder, deri 
har det ærede Medlem, som førte Ordet 
paa mit Partis Vegne, det ærede Medlem 
fra Silkeborg (Jacob Christensen), Ret. Jeg 
tror ikke, at noget Bankinstitut her i Dan- 
mark vil kunne faa en Kommune til at 
laane paa de foreliggende Vilkaar, der er 
neppe en eneste Kommune i Danmark, 
der dristede sig til at laane Penge paa de 
Vilkaar, hvis ikke Statens Tilskud laa ved 
Siden af, og hvis, man ikke havde en Fø- 
lelse af, at naar de 8 Aar er gaaet, maa 
der vel kunne findes Udvej til at forlænge 
dette Laan. Jeg tror ikke, en forsvarligt 
ledet Kommune turde optage Laan, der 
skal tilbagebetales i Løbet af en meget 
kort Aarrække og tilbagebetales samtidig 
med, at næsten alle andre Kommuner her 
i Danmark skal laane Penge for at til- 
bagebetale deres Laan. Det |vil medføre, 
at Pengene bliver overordentlig dyre netop 
paa Grund af, at disse Laan skal tilbage- 
betales. Imidlertid, naar Staten staar 
bagved, haaber man jo paa, at der kan 
træffes en Ordning, saa at man tør ind- . T *n ,r i 홢. - lade sig paa saadanne juaan. men stor 
Interesse hos Pengeinstitutterne for at faa 
iværksat Byggearbejder i denne, arbejds- 
løse Periode vidner dette Lovforslag, som 
sagt, ikke om, og jeg synes, at heller ikke 
Staten ved det Offer, den bringer i denne 
Forbindelse, viser særlig stor Interesse for 
disse Arbejders Iværksættelse. 

Vi behandlede i Fredags her i Tinget 
et Lovforslag om yderligere Understøttelse 
t i l  de arbejdsløse, og naar dette Lovforslag 
er vedtaget, vil jeg formode, at de arbejds- 
løses ugentlige Understøttelse kommer til 
at bevæge sig omkring ved 30 Kr. 01.11 
Ugen, de gifte med stor Familie noget 
mere, de ugifte noget mindre. Regner 
man, at Antallet af arbejdsløse vil stige 
lidt endnu, saa vi inden ret lang Tid er 
oppe paa 50,000 arbejdsløse, vil den ugent- 
lige Udgift fra Stat og Kommune til Un- 
derstøttelse af dem være halvanden Million 
Kroner. Saa meget skal Stat og Kommune 


